A querebamus, hoc in Domino, hoc matris inveniamus ad lucernam. Super hoc letetur et celum, quia in uno peccatore poenitentiam agente totius Christiani populi claruit plenitudo, et tota deitatis forma Christi nostra refulsit in drachma.

SERMO CLXX.

De Christo pro nobis varias formas assumpente, apostolos vocante, morbos curatum millente, et paupertatem praecipiente.

Beatus Marcus hodie cum Galilaeae Dominum retulit circumnisse castella, inefabilem circa nos prodidit ejus pietatem. *Et circuibat, inquit, Jesus castella in circuitu docens* (Marc. vi). Audistis quemadmodum circuit, quemadmodum te et propter te ubique pietas indefessa perquirat. Et ille qui capit ipse omnia, nec ab ulla capitur ipse creatura, intrat, et tuo angustatur in corpore, tuis in habitaculis se coarctat. Et ille cujus majestatem vox fidelium quotidiana testatur clamans : *Pleni sunt caeli et terra gloria tua* (Eccl. in fine praefat. Miss.), tuis propter te circuit, apparet, videtur, et tenetur in locis. Quo se movet immobilis plenitudo; quo accedit, vel unde recedit, quo sunt plena omnia? Et tamen vadit, redit, descendit, ascendit, et totum te, et propter te homo Deus patitur, quia te nimis diligit, nimis amat. Habitus suscipit, formas variat, commutat officia : et nunc igneus tibi resplendet in rubo (Exod. iii), ut perfidia te frigidum fidei calore succedat; nunc elucescit caelesti flammeus in columna (Exod. xiii), ut remotis ignorantiae tuae tenebris, per solitudines mundi hujus, viam possis scientiae percurrere salutaris; nunc idem tibi nubis vertitur in columnam, ut ardentes tuorum temperet aestus animorum; nunc te ut aquila protegit pennis sapientiae, et caelestem provocet ad volatum, dicente Moyse : *Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos confidit, extendens alas suas accepit eos, et suscepit eos super scapulas suas, Dominus solus lucebat eos, et non erat cum eis Deus alienus* (Deut. xxxii, juxta LXX). Nunc sicut gallina educit, ducit, vocat, recipit, protegit, portat, fovet, ambit, amplectitur (Matth. xxiii), et sui volatus oblita, suae temporaliter immemor libertatis, tuis in penetralibus, tuo versatur in pulvere, ut te vernaculis, familiaribus, domesticis alat, erudiat, instituat nutrimentis; nunc ut pastor bonus altissimis errantem solus requirit in montibus, solus invenit, solus suis humeris imponit, et ne amplius in terrenis pascuis luporum morsibus pervadaris, caelestes evellit et perducit ad caulas (Luc. xv). Sic, sicut dixi

* Ita editiones nonnullae, Colon. 1627, Venet. 1636, Lugdun. 1636, Lugdun. Raynaudi 1635. In nonnullis aliis, *everrit*. Evertit autem legunt in sacro textu veteres Latinorum libri, et mss., et editio Sixti V 1590. At mendose. Legendum enim est ut habet Graecus, *everrit*. Exemplaria olim quaedam, aetate Gregorii Magni ferebant *emandat*. Quibus assentitur Ambrosius epist. 11, initio. La Haye spretis emendationibus legi vult *evertit*.

* Ms. Caesenae oppositum habet : *Legis antequam Christi exstitit homicida : unde et totum corpus Decalogi retorsit in Christum*. Ultra sit germanior lectio,

lectori dijudicandum relinquo. Mihi probatur impressa. Hoc est, cum Synagoga juncta diis gentium adulterium commisit, et Christum verum sponsum repulit, tunc caput decem praceptorum Dei detruncavit; quod est illud : *Ego sum Dominus Deus vester, etc.* Unde prius Christum mente occidit quam legem; et totum corpus Decalogi a se retorsit et rejecit; vel rejectum in Christum, id est Christo, et ejus Ecclesiam, observantiam Decalogi remisit, quam a se abdicavit. MITA.

* Ms. Caesen., qui te.

mus, habitus suscipit, formas variat, et ut te mutet in melius, ipse sua toties mutat et commutat officia. Et quia diu circueverat ut diriperet et devoraret inimicus, nunc necessario circuit ut te vindicet, ut eripiat Christus, dicente Scriptura: *Adversarius vester sicut leo rugiens circuit quærens quem devoret* (I Petr. v). *Et convocavit*, inquit, *duodecim*. Post diuturna tempora tetra noctis, aurora suæ desiderato splendore æternus dies Christus noster reluxit in lucem, qui duodecim suas horas in apostolis suis duodecim signanter aptaret. Hunc diem beatus Psalmista prophetali vidit spiritu, cum canebat: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea* (Psal. cxvii). Unde et Apostolus lucis ac diei filios appellat credentes: *Vos filii lucis estis et diei* (I Tim. v). *Et convocavit duodecim*. Duodenarius numerus iste per quaternarium tripartitam nobis monstrat et format quadrigam: per quam Trinitas tota toto orbe apostolicis vehitur et fertur excursibus, ut diabolum mitis bellator expugnet, ut mundi superbiam mansuetus victor inclinet, ut discordias gentium pacificus auferat præliator, ut destructo inferno, hoc est, peccati fovea, diuturno carcere animarum humani generis captivitatem liberam triumphi sui perducatur ad gloriam. Hunc Trinitatis curram beatus Psalmista vidit prophetali spiritu, cum dicebat: *Ascendisti in clavam, captivam duxisti captivitatem, accepisti dona in hominibus* (Psal. lxxvii). Hunc curram sibi, suo Patri et Spiritui sancto, Dominus cum diceret, præparabat: *Tollite jugum meum super vos, quia jugum meum suave est, et onus meum leve est* (Matth. xi). Nescit lassescere bajulus misericordiae, pietatis evector. Duodecim patriarchas, duodecim distinctos in tribubus (Gen. xliix), quodecim fontes eremi (Exod. xv), duodecim Jordanis lapides elevatos ex alveo (Josue iv), in figuram formamque apostolici numeri fuisse descriptos scrutatori legis relinquimus altius ad probandum, quia nobis cur binos ad prædicandum discipulos miserit, propositae lectionis series conatur aperire. *Et cepit eos mittere binos et binos*.^a Binos mittebat ne destituta singularitas aut negaret, ut Petrus; aut fugeretur, ut Joannes (Marc. xiv). Cito cadit fragilitas humana, quæ de se superbe confisa socios despicit, non vult habere collegam, dicente Scriptura: *Et vae uni cum ceciderit, et non est secundus qui erigat eum* (Eccl. iv). Quantum autem alter alterius roboretur auxilio, eadem Scriptura testatur, cum dicit: *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas munita* (Prov. xviii). *Et cepit eos mittere binos et binos*. Nec mirum, fratres, si Trinitas, quæ ex duodenario numero tripartitam conscendit quadrigam, nunc ascendit et bigam; ut duobus nuntiis duorum vocatio monstreretur, et clareat populorum, dicente Apostolo: *Numquid Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium?*

A *immo et gentium* (Rom. iii); et impleatur Isaia vaticinium, qui se ascensorem bigæ vidisse testatur, ubi audit sibi dici: *Quid tu vides? et respondit, video assessorem bigæ* (Isai xxi), unde mox cecidisse Babylonem clamat, et omnia sculptilia. Quis dubitat, fratres, per has bigas Christus salutare iniquitasse discursus, cum videat apostolica prædicatione corruisse templa, idola deperiisse, cessasse pecudum mugitus, et victimas, ipsas aras cum thuris sic fumo jam tota evanuisse per sæcula? Has bigas Habacuc viderat cum clamaret: *Qui ascendis super equos tuos, et equitatus tuus sanitas* (Habac. iii). *Et dedit*, inquit, *eis potestatem spirituum immundorum*. Hoc est, divinx virtutis insigne; hoc tropæum singularis triumphi, ut prædæ suæ prædo ipse, ipsis captivis suis ipse captivus, vinctus quondam suis vinctus ipse diabolus nunc tradatur, quatenus eorum subjiciatur imperio, quorum ante fuerat magnificus servitute. Merito dolet, gemit merito, merito stridet, qui se videt hominum sententia, hominum potestate percelli, qui se Deum hominibus longa diu fuerat persuasione mentitus. *Et præcepit eis, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum, non peram, non panem, non in zonis æs*. Homo cum operarios invitat ad opera, non necessaria victus solum, sed etiam largo fundit epulas apparatu, ut convivium humanitatis effusæ pondus operis superet et laborem.^b Deum quantum credit inhumanum, qui ad opera ejus invitatus, pera, pane, pretio onustus incedit, et anxius; ut aut lassus aut tardior ad opus operarius infidelis occurrat, aut occurrere fortassis non possit! præmia promittit ille copiosa, tot chirographis, tot testibus, largam spondet ille mercedem, tu eum neque panem, neque vestimentum impio spiritu æstimas præbiturum? Teipsum cum non esses, dedit esse; et quidquid, homo, habes dedit ipse; et cum tibi ac tuis voluptatibus vivere, victus necessaria non negavit: hunc suis virtutibus, suis operibus servienti, non panem, non vestimentum æstimas largiturum? Hoc ipsum quod in pera, quod in zona portas, quis dedit tibi? Quid illi de suo insultaturus occurris? Novit quia dives es.^c Cede, homo, opibus tuis: sufficit tibi divina paupertas, depone sarcinas divitiarum tuarum, onustus non potest per angustam viam ad opus Dominicæ messis pervenire, veni expeditus, veni liber ad opera, antequam nudus et expoliatus, infidelis omnibus operarius rapiaris ad pœnam; quia, sicut scriptum est, *Morientem divitiæ non sequuntur* (Psal. xlviii). Sit tibi pera conscientia tua, sit tibi panis vita tua; ut sit verus panis Christus in vita, qui dixit: *Ego sum panis* (Joan. vi). Sit tibi in pretium merces tua, quia ille præmium exigit securus a Christo, qui ut sequeretur Christum, nudus desepit respuens fideliter quod habebat.

^a Missos fuisse binos tacet Matthæus. Misit autem, ut collata opera se mutuo juvarent, ut ait Brugensis; tam ad plenam testimonii fidem, ut vult Grotius.

^b Voluisse Dominum in hac prima legatione manifestum dare apostolis divinx providentiæ documen-

turn, communis est cum Chrysologo sanctorum Patrum opinio.

^c Locus ex Mita correctior. Aliæ editiones, *Cessa, homo, operibus tuis*.

SERMO CLXXI.

De discipulis illotis manibus prandentibus.

Sicut fulgura cum saxa, montes, arbores, ipsa domorum culmina, terribili collisione dissolvunt, sensus hominum mentesque corripiunt: ita Dominus quoties in Phariseos intonat, suos timore salutari corrigit et emendat, sicut hodie evangelicus sermo perdocuit, Phariseos et Scribas vituperasse aliquos discipulorum Domini, eo quod non lotis manibus manducarent. Nemo cum hæc audit, existimet discipulos Domini sub specie contemptus incultis et lutulentis manibus edere, nec mensæ Domini, nec convivii communis servare et colere honestatem: quando istud neque natura patitur, neque hospitalitatis admittit affectio. Quis aquam manibus non offerat mox ad venientis obsequium, quis ad offerentis tristitiam mox recuset? præsertim cum Dominus ipse arguat Simonem invitatus ad mensam? *Pedibus meis*, inquit, *aquam non dedisti* (Luc. vii). Vult itaque fieri, quod sic exigere perdoceret. Sed Pharisei non diligentiam corporis in discipulis Domini, sed superstitionis suæ baptismata perquirebant; nescientes unum baptismum, quod Dominus non lavandis solum, sed in novandis animabus et corporibus invenisset; quod non corpus ad cultum vitæ, sed conscientiam dilueret ad salutem. Hoc propheta precabatur, cum diceret: *Amplius lava me ab injustitia mea* (Psal. l). Id est, quousque me legaliter lavas, et me non lavas? lava me per gratiam semel, quem lavacra legis innumera non laverunt. Sed hoc aperiat nobis ipse qui sequitur evangelicus sermo: *Pharisei*, inquit, *et omnes Judæi nisi crebro laverunt manus non manducant, tenentes traditionem seniorum, et cum de foro veniunt nisi baptizati fuerint non manducant, servantes baptismum calicem et urceorum ac æramentorum et lectorum* (Marc. vii). Phariseæ, qui te mundum credis, cum tua omnia tuo sint ^a polluta convivio? In foro tu de innocentis sanguine disputasti, derapienda substantia pauperis perquisisti, perscrutatus es qualiter libertatem addiceres servituti, et cum interiora tua tanto sint confecta crimine, quemadmodum te exterior lavare et mundare sufficiat aqua? corda et corpora nostra mundare hæc poterit, cum fuerit et ipsa Spiritus sancti purificata commercio, ut visibili ministerio invisibile purificationis nostræ perficiat sacramentum. Sed tu, Judææ, calices, urceos, æramenta baptizas, quæ motu sensuque carentia per naturam, ut reatum nesciunt, ita non sentiunt; hæc honoras, et te per quem contaminata sunt omnia, non emundas; tuis usibus, tuis obsequiis hæc mancipata purificas, et te divinis officiis, divinis ministeriis non purificas mancipatum. Sed nos, fratres, non quid Judæis, sed quid discipulis suis Dominus responderit, audiamus: *Dicebat autem, quod quæ de homine exeunt, illa contuminant hominem. Abintus enim de corde hominum*

^a Ob Pharisæicam conscientiam peccatis deturpata, ut infra. MITA.

^b Ms. Casen. *Iste suus expugnator esse potest; sed quis esse non potest liberator: hoc est, potest quidem*

A procedunt cogitationes malæ, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritiæ, nequitæ; dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemie, superbia, stultitia: omnia hæc mala abintus procedunt et contaminant hominem. Quæ spatia terrarum, quæ magnitudo urbium, quæ latitudo regionum, tot hostes ferre, tot inimicos capere, tantas sustinere prævalet nationes, quot vitia, quot delicta, quot crimina rapiunt humanos sensus, hominum corda patiuntur? Vidistis, fratres, quod ad unam ovem genera tota, tota feritas bestiarum accedant, quæ magis eo sæviunt, quo se explere nequeunt, satiari non possunt unius captione voraci dente prædones; qui plus hinc æstuant et tabescunt, quod capere nequeunt et vorare; quod ad unam columbam tot milvi, tot aquilæ, vultures tot voraces, tantarum currat congeries avium sordidarum. Hanc numerositatem, hanc multitudinem senserat propheta cum caneret: *Circumdederunt me mala, quorum non est numerus: comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem* (Psal. xxxix). *Abintus de corde hominum procedunt.* Tolerabilis est hostis cum muris arietat extrinsecus, cum foris positus cedit aliquando conflictui; cui vero est intus inimicus, cujus adversarius in ipsis penetralibus jam desævit, iste se intelligit, et sentit oppressum, iste se et captivum pervidet et deplorat, iste suus expugnator esse non potest, ^b suis esse non potest liberator, alienum requirit auxilium, quærit alterum defensorem. *Abintus exeunt de corde.* Novus est hic ordo bellandi: de homine contra hominem gentes exeunt bellaturæ: non contentæ in occulto vincere, prosternere in abdito; quasi quæ famam quærant hominis de ruina. Judæi, qui foris sunt, se et sua forinsecus lavent; nos, fratres, ab istis vitiorum sordibus emundemur intrinsecus: *has nequitiarum gentes in nostris mentibus Christo propugnante vincamus, has delictorum bestias de nostris cordibus terrore Dominici nominis effugemus, has criminum rabies et voracissimas aves a nostris sensibus crucis hasta fortiter propellamus; ut civitatis nostræ splendor, templi nostri sanctitas, domus nostræ integer et singularis ornatus, ad habitandum semper in nobis nostrum provocet et invitet auctorem.* Illuc vitia redire nequeunt, ubi Christus cum suis virtutibus commemoratur.

SERMO CLXXII.

De irædia et hypocrisi.

D Audistis hodie, fratres, quemadmodum, dum seclusit alios, seipsum janitor invidiosus exclusit. *Væ vobis*, inquit, *legis peritis, quia tulistis clavem scientie, ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis* (Luc. xi). Audistis ergo quemadmodum dum seclusit alios, seipsum janitor invidiosus exclusit. Acceperat claves Phariseus non ut clauderet, sed ut intrare desiderantibus aperiret; sed ne intraret alter, ipse permanere foris maluit per livorem. Omnia quidem vitia ad suo-

per se pugnando vincere, sed ab molestiis, damnis, periculis se eripere, aut penitus liberare, non valet. Expugno signat pugnando vinco: Liberator vero dicitur periculi, et molestiæ ereptor. MITA.

rum semper tendunt et prosiliunt læsionem; sed suos semper amplius invidia consumit: invidia suorum carnis semper existit, extendit sensus, torquet animos, discruciat mentes, corda corrumpit. Et quid plura? Hanc qui receperit, sua sustinet sine fine supplicia, quia in se domesticum semper diligit habere tortorem. Quis ibi malorum finis, ubi alterius ^a bonum pœna est alterius? ubi cruciatus alienus est aliena felicitas? malum multiplex: quot sunt prosperitates hominum, tot tormenta sunt invidorum. Cum aliis vitiis animus poterit confligere Christianus, invidiam quisquis antequam sentiat non fugerit, non evadit. Hæc peritis legis legem suavit non aperire, sed claudere; et salutaris præcepti non commodare doctrinam, sed negare; obserare scientiæ fontem et vitalis fluenti, originis suæ secreto ^b divitias obstruere. Iste velociter fugiendus est morbus, quia quos contigerit non patitur jam sanari. Invidia cœlum tentavit; ibi enim diabolus fecit ex angelo; ussit terras, quæ utique paradisi nobis amœna flammeo custode seclusit. Reges urget, quia hæc Herodem in cœvos Christi sic compulit desævire, ut ante lac quam sanguis teneris funderetur ex membris (*Matth. II*). Charitatem violat, nam hæc Cain reddidit fratricidam, et innocuam adhuc terram ^c novi sanguinis cruore perfudit (*Gen. IV*). Vastat populos, namque Judæos hæc, si dici fas est, si capit sermo, fecit esse deicidas: deicidas diximus, non quo pervenit, sed quo facinus hoc tetendit. In Christo enim Judæi non hominem tantum, ^d sed Deum Filium Dei conati sunt opprimere, necare virtutes, cum iucunt: *Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas ejus* (*Marc. XII*). Sed quid valet diabolus ad Deum? Invidia quid valet ad Dominicam charitatem? Invidit diabolus nobis terram, sed donavit cœlum Deus; claves scientiæ legisperitus sustulit, sed claves cœlestis regni per Petrum largitus est Christus (*Matth. XXVI*). Ac sic invidia suis commodis est nudata, et homo ditatus est ipsa ^e necessitate damnorum. Bene ergo in sequentibus Dominus adjecit, dicens: *Attendite vobis a fermento Phariseorum* (*Luc.*

A XII). Quia in fermento non est moles magnitudinis, sed tumoris; et conspersio tali specie inflata est, non ditata: quantum enim efferbuerit ferventius, tantum farris massa turgescit, et totam formam levitatis implet, et tumoris. Congruè ergo a Domino dictum est: *Attendite vobis a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis*. Quid est hypocrisis, nisi species arte composita; quæ aliud in re agit, aliud promittit in vultu? Hæc penes Phariseos per scientiam tumescebat, Apostolo sic dicente: *Scientia inflat* (*I Cor. VIII*). Ilios namque scientia inflabat ad superbiam, non instruebat ad vitam; et corrumpebat ad malitiam, non ad prudentiam promovebat. Erat in eorum facie hypocrisis, erat in eorum mente invidiæ hydrops, erat in pectore stitulosus fons, erat ardens unda, quæ suis magis ac magis inflammabatur fluentis, ut bibentis non exstingueret sitim, sed augeter incendium. Sic, sic hypocrisi ministrante, suis semper invidia propinat. Ab hoc nos morbo subtrahit Apostolus: *Cum nos non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis* (*I Cor. V*), sanctum Pascha Domini celebrare compellit. Veritas nescit tumorem, simplicitas hypocrisis prorsus ignorat. In azymis sinceritatis et veritatis. ^f Hæc sunt cordis azyma, hæc cœlesti dulcedine confecta, hæc gratiæ saporata pinguedine, hæc sancti Spiritus igne decocta; hæc nos manducantes Agnum Dei, Agnum qui tollit peccatum mundi, ad nostrum Pascha solemniter immolamus, quibus Christus ad lætitiæ totam, totam est natus et immutatus ad gloriam.

SERMO CLXXIII.

De D. Joanne Baptista et Herode.

C

^a Ms. Cæsen. et Vallicel., honor. At revera invidia, ut ait Damascenus lib. XI Orthod. fid. cap. 4 pag. 128, est tristitia ex alterius proveniens bonis. Et Basilium M., orat. de Invid., statim post initium, pag. 445: *Invidia est dolor de proximi prosperitate ac rerum successu conceptus.*

^b Ibidem: *Vitæ fluenti originem, per suam invidiam obturare.*

^c Novus, id est recens per homines in mundum immissus. Ms. Cæsen., fortasse melius, *innocentis cruore perfudit*. His similia Chrysostomus hom. 40 in *Matth.* pag. 269: *Hæc sævum fecit dæmonem. hac ratione prima cædes patrata, sic natura fuit ignorata, sic terra fuit contaminata.* Homilia Basilii M. de Invidia digna est quæ integra legatur.

^d Contendit hic pluribus Mita Judæos in lege doctos cognovisse Christum esse Messiam et Dei Filium; at tamen invidia et malitia excæcatis ipsum morti adjudicasse: atque his terminis sententiam Chrysologi esse explicandam, licet in ea non omnes Patres et scholastici conveniant. Quam ut firmiter stabiliat, innititur præcipue Christi testimonio, in illis verbis Joan. VII, 28: *Et me scitis, et unde sim scitis.* Hebræorum Scripturæ duplicem Christi generationem

tradebant: alteram æternam et hominibus ignotam; temporariam alteram, certoque tempore, loco, familiaris addictam. Unde turbæ in vulgi animis excitabantur. In allatis autem Christi verbis innui humanam generationem sentiant multi, quibus apte Christus respondit: *Unde sim scitis*, et ex Patre dumtaxat me agnoscitis; alia vero mihi est origo, quæ vos latet. Locum diversimode interpretantur Patres Græci, et ex mente Chrysologi juxta Mitam: *Nostis quid ego sum, nedum ex hominum natura, verum etiam me scitis esse Messiam et Dei Filium, quamquam per summam malitiam dissimuletis.* Arrisit explicatio hæc Maldonato. Cæterum Judæos Christum cognovisse tenent Origenes tract. 19 in *Matth.*; auctor Oper. Imperfecti, homil. 40; Hieronymus in comm.; Beda, lib. III in *Matth.*; D. Thomas Aquinas in p. quæst. 47 art. 5 in corp.; alique a Mita laudati.

^e Hoc est, quia homo ex invidia diaboli necessario incidit in temporalia damna, propterea a Christo Domino ditatus est bonis spiritualibus, quæ altioris sunt gradus. *Mita.*

^f Ms. Cæsen.: *Veritas est cordis azyma, cœlesti dulcedine confecta, gratiæ saporata pinguedine, etc.*

sepe regiones : ac sic apta pascuis, irrigua fluentis, umbrosa, accommoda, secreta quietis loca penetrant, reperiunt amoenitates, et deliciis perfruuntur. Et vos, filii, Dominici gregis portio copiosa, niveo et divino vestita jam vellere, molli fetu, cœlesti germine perfecta, si per nostræ vocis auditum ad loca sepe salutaria, ad salutaria pascua pervenistis; si per nostrî sermonis fluentia animi vestri æstus, vestræ sitis temperastis ardorem; si sub doctrinæ nostræ tegmine aliquanta commoditate recubastis, quæ ordinamus attendite, quæ dicimus audite, quæ facimus approbate; nec pro voluntate vestra, sed pro dispositione nostra prædicationis nostræ percipite rationem : et sive cum dicimus ^a de gradu isto, sive cum de ^b sacerdotali sede pro temporis ratione tractamus, ut oves bonæ, ut chari greges, dilecta pignora, sine fastu impigræ, ac toto fidei cursu convenite, concurrite. Nec vos locorum mutatio tam propinqua, et spatia sic arctata, aut reddant desideres, aut faciant murmurantes : quia nec ovis ad caulas pervenit, si pro suo libito pervagetur; nec scientiam discipulus poterit obtinere, si doceri pro sua voluntate contenderit; ægrotus quoque nunquam poterit recipere sanitatem, si pro suo fuerit curatus arbitrio. Sed quia nobis hodie contra lupum furem sermo est, arcepto pastorali baculo transeamus ad evangelicam lectionem. *Audivit, inquit, Herodes rex (manifestum enim factum erat nomen Jesu), et dicebat : Quia Joannes Baptista resurrexit a mortuis, propterea virtutes operantur in illo (Marc. vi).* Stultus de mortuo piè credit, quem feraliter persecutus est vivum. *Joannes resurrexit*, ait, et tamen confitetur ignorans, quia in Christo pro Christo resurgit occisus. Herodes, quid egit gladius tuus? crudelitas tua quid profecit? quo processit impietas tua? si ut ipse dicis, rediit ad virtutes, resurrexit ad opera divina, qui furore tuo putabatur extinctus? Joannes resurrexit sicut fateris ipse : non hic persona, sed infirmitas perit; non hic Joannes, sed mors magis tali morte succubuit : illusa est pœna, carnifex habetur irrisus, ipsa est cognitoris miseri decepta sententia, quæ interemptum non perdidit, sed promovit. *Joannes resurrexit a mortuis, propterea virtutes operantur in illo.* Et si hostis legis, per legem tamen ille ^c resurrectionem promissam didicerat mortuorum. Et si resurrectionem Joannem noverat, cur insanus occidit?

^a Ferrarius, de Concion., ut astruat e gradibus altaris habitas fuisse conciones, hæc eadem verba Chrysologi laudat lib. iii cap. 7 pag. 347. Sidonius, carm. Euchar. ad Faustum Rejensem, sub fin.:

Sen te conspicuis gradibus venerabilis oræ
Concionaturum, plebs sedula circumcisit.

Ex exedra pontificali item verba faciebant antistites. Vide laud. Ferrarium, lib. iii cap. 5 pag. 368. Aurelius Prudentius B. Hippolyti basilicam describens :

Exente sub adversa gradibus sublime tribunal
Tollitur, aures prædicat voce Deo.

^c Vel potius quoddam metempsychoseos genus credidisse videtur Herodes : quod et Judæis persuasum fuisse edocemur, præcipue a Phitone, de Somniis. Hebræorum autem rabbi, de quibus Grotius ad

Si ad totius divinæ virtutis culmen, si ad totum quidquid est potestatis insigne tali morte sciebat elevandum, ^d cur se tantæ mortis esse fecit auctorem? Semper febricit impietas, a phrenesi semper crudelitas ^e obtinetur, carere dementia furor nescit; in se namque scævicit, quoties in alterum tendit; se punit, dum percellit insontem; sibi lethalis est totus, cum erga justum crudelis existit. Ecce Joannes, ut ipse dicis, jam vivit in Christo : ad tuam pœnam redit, qui venit ad omnium cœlesti munere medicinam. *Alii autem dicebant quia Elias est; alii vero dicebant quia propheta est, aut quasi unus ex prophetis. Quo audito, Herodes ait : Ipse est Joannes, quem ego decollavi; hic resurrexit a mortuis.* Malevolo quidem at veraci sensu testis ipse criminis sui, assertor sceleris sui, sui facinoris accusator existit. *Joannes, quem ego decollavi, ipse est; hic resurrexit a mortuis.* Verum dicit : nam sicut in Christo sui resurgunt, ita in suis ipse patitur Christus; et sicut honor capitis ad membra pertendit, ita membrorum pœna ad dolorem capitis, ad capitis redundat injuriam. *Joannes, quem ego decollavi, ipse est.* Iste ^f rex sapiens, egregius judex, censor morum, disciplinæ custos, vindex innocentie, criminum pœna, quod decollaverit Joannem dicit, quare decollaverit tacet, ne potestatem regiam tanti facti confunderet turpitudine : sed evangelista prodit, ut interfectoris dedecus interfecti producat ad gloriam. *Nam ipse Herodes, inquit, misit, ac tenuit Joannem, et vinxit eum in carcere propter Herodiam, uxorem Philippi, fratris sui, quia duxerat eam uxorem. Dicebat enim Joannes Herodi : Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Herodias, quæ uxor esse duorum fratrum sceleris amore contendit, ^g ut affectione violaret affectum, et sociaretur Herodi Herodias, ne essent vel nomine dissimiles, qui erant scelere, moribus vitæque consimiles, et jungerentur vocabulo, quos criminum junxerat turpitudine; hæc ergo Herodias insidiabatur Joanni. Herodes adulteræ ^h non vincebat animum, nefas tamen adulteræ diferebat. Illa, ne esset arguens, arguentis tendebat ad mortem; ille, ut placeret incestæ, captivus ipse justum tantum tenuit, et vinxit inclusum, quia in innocentem reus facile non poterat dictare sententiam. *Cum accidisset, inquit, opportunus dies, Herodes natalis sui cœnam fecit principibus, tribunis et primis Galilææ; cumque intrasset filia insius Herodiadis, et saltasset, et placuisset*

^p Matth. xiv, 2, tradunt quidquid Plato, et Pythagoras, alique disputavere, haustum esse a prophetis.

^d Ms. Cæs., cur ejus mortis auctor esse sustinuit?

^e Ibid., possidetur.

^f Omnia per ironiam dicta.

^g Amando Herodem violarat affectum activum passivumque Philippi sui legitimi viri : et affectione in Herodem violarat Herodis et Philippi fratrum mutuum affectum. MITA.

^h Quia Herodias in aviditate incestus Herodem superabat : at tamen illam non eji iebat Herodes; vel cum ms. Cæs. : *Herodes adulteræ non vincebat animum*; hoc est, Herodes non tenebat animum Herodiadis sibi per vim subjectum, vel ad proprium usum paratum, ita ut ab illa recedere non valeret. MITA. — Fortasse Herodes non vincebat animum Herodiadis, satagendo ut eam a proposito dimoveret, sed tantum quasitam ab ea Baptistæ necem diferebat.

*Herodi, simulque recumbentibus, Rex ait puellæ: Pete a me quod vis, et dabo tibi. Et juravit illi, Quidquid petieris, dabo tibi, etiam si dimidiam regni mei. Ingratus, inhumanus rex, qui virtuti tantæ, tam glorioso labori, tam memorabili facta, non totum regnum suum, sed dimidium dedit. Et quæ sibi vel pro parte servavit, qui post tantam domus suæ gloriam, post tantam familiaris sanctitatem, post tale castitatis exemplum, esse, videri, vivere, non debebat? Illa ergo criminis filia, non naturæ, non tam ad matrem, quam ad ipsam sententiam sui sceleris mox occurrit; ut quæ fluida tota, tota ierat resoluta, sæva, et treuculantia revolaret, et, ut de ipsa artibus loquar, ut tragediam nefandam caneret, quæ impleverat turpissime comœdiam. At illa egressa dixit matri suæ: Quid petam? Illa vero dixit: Caput Joannis Baptistæ. Et ingressa statim cum festinatione ad regem, petiuit dicens: Volo, ut protinus des mihi in disco caput Joannis Baptistæ. Et contristatus est rex propter jurandum, et propter simul recumbentes, noluit eam contristare; et statim rex misso spiculatoris, jussit afferri caput ejus. Ille autem abiit, et decollavit eum in carcere, et attulit caput ejus in disco, et dedit illud puellæ, et puella dedit illud matri suæ. Sic judicat * mens oppressa crapulis, soluta vino, et toto quodammodo ebrietatis demersa naufragio. Volo, ut protinus des mihi in disco caput Joannis. Serpentis germen caput hominis petit, cui suum caput sententia principali sciebat addictum, dicente Deo: ^b Ipse servabit caput tuum, et tu illius observabis calcaneum (Gen. iii). In longum nos trahit prolixitas lectionis, et satis in altum promovet loci ipsius inmensa profunditas. Differamus hodie quæ sequuntur, ne dum sermo festinat ad suam, quæ sunt prolixè dicenda transmittat. Id in clausula nostri commendamus eloquii, quod sine causa occurrit serpens: nam tota germina serpentis antiqui iste Joannes noster interemit, et effusione sui sanguinis extinxit occisus.*

SERMO CLXXIV.

De decollatione D. Joannis Baptistæ.

Herodianæ cœnæ cruentas epulas, convivium sic ferale, tunc torra, tunc cœlum, hodie necum vester horruit et expavit auditus. *Herodes, inquit, natalis sui cœnam fecit (Marc. vi). Bene cœnam, quia non luci, sed tenebris addictus est hic natalis, in quo noctis filius natus est, non diei. Natalis sui, inquit, cœnam fecit principibus, tribunis et primis Galilæe (Marc. vi). Quid agit incauta et cæca semper impietas? Omnes evocat potestates, ut non tam multos convivii sui socios, quam innumeros criminis sibi testes assumat,*

* Chrysostomus, tom. I homil. 84: *Ebrietas nihil aliud est, nisi mentis commotio, eversio rationis, destitutio intellectus, absentia intelligentiæ.*

^b Exemplaria quædam Lat. a legunt *Ipse, cum Chrysologo; Hieronymo, in Quest. Hebr.; Irenæo, lib. iv ady. hæres. cap. 78; Leone PP., serm. 2 de Nat. Dom. P.ikelos apud Calimetum hic: Recordaberis, quod tibi feceris ab initio, et in fine illum observabis; nempe qui e femina illa nascetur filius, exiget injuriæ a te acceptæ ultionem; tu vero conceptam illum, non in mulierem, jam inde ab initio, rabiem*

*et tot habeat facinoris sui arbitros, quot habuit præsidem disciplinæ. Cumque intrasset filius ipsius Herodias dis et saltasset, inquit, et placuisset Herodi. Respondit suo turpis generi, dum patri complacet turpiori; de adulterio namque non nisi turpis debuit procreari: quæ fractis gressibus, corpore dissoluto, disjuncta compage membrorum, fluentibus ex arte visceribus, tota patri fieret deformitate formosior. † Et revera suam credidit tunc Herodes cum talem vidit; nam putasset alienam, si pudicam vel aliquantulum pervidisset. Serpens tunc latebat in femina, quæ reptans gressibus flexuosis lethale toto corpore virus effudit, ut discumbentium mentes furor, venenum corpora sauciaret, homines verterentur in bestias; nec vino jam tales, sed sanguine potarentur; † nec pane rabiidi, sed carnibus vescerentur humanis. Tales utique tales reddidit, quibus adhuc fumante sanguine caput intulit tunc Joandis; ut illud Psalmistæ canticum probaretur: *Dederunt carnes sanctorum tuorum bestiis terræ, effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam (Psal. lxxviii). Ecce quidquid parient totis noctibus protracta convivia; ecce quid generat quod cum mensura editur, et sine mensura bibitur vinum. Ecce quo præcipitatur caro, cum ad luxuriæ facinus voluptatis inflammatur incendiis. Rogo quid tantis cuneis arctatur? Sufficit infelix caro sibi suis casibus ad ruinam, attestante propheta cum dicit: *Ut quid irrutis in hominem, interficitis universi vos tanquam parieti inclinato et maceræ impulsæ (Psal. lxi)?* Jacebat in Herode caro oppressa crapulis, ebrietate captiva, quæ, titillante luxuria, et non tam ludente quam illudente lascivia, promitteret quidquid turpitudinis peteret se daturam. *Pete a me quod vis, inquit, et dabo tibi; et juravit illi. Jurat miser, dum quidquid honestatis est et virtutis abjurat. Pete a me quod vis. Quid peteret luxuria, nisi castitatis interitum, pudicitie necem, mortem sibi semper contrariæ sanctitatis? Volo ut des mihi in disco caput Joannis. Si caput viri est, juxta Apostolum (1 Cor. xi), Christus, jam tunc novello ore antiquissimus serpens Christi Domini tendebat ad mortem. Volo ut des mihi in disco caput Joannis. Jam tunc avidus draco in servi capite Domini degustabat sitiens passionem. Volo ut des mihi in disco. Cur in disco, cur pretiose gestas, quem † viliter occidis, nisi quia pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv)? Hoc ipsum quod vis non agis quomodo ipsa vis, quia agit te superna ratio aliter quam vis. In isto quidem tunc ferati antro, non aula regis, rapies tunc fera pastum suum credidit, cum caput martyris vidit; totum suum sensit,***

lovebis.

* Jure Mita sit hallucinatum fuisse Chrysologum. Non enim Herodias ex hoc Herode Salomem filiam saltatricem, sed ex Herode Philippo tetrarcha, suscepit.

† Alludit ad canes rabidos, qui panem non edunt, neque edere possunt; ob rabiem tamen homines et cuncta animantia mordere satagunt ac rabie inflcere. De quibus S. Augustinus, de Civit. Dei lib. xxii cap. 22 in medio. MITA.

* Emendat Latinius. Editi omnes, *viriliter.*

cum liquorem sacri sanguinis sitiens aspexit; ferculum crudelitatis suæ toto ore, totis faucibus contendit et conatur absorbere. Sed Joannes venit in sublimi positus, ut lucerna super candelabrum, tenebras ut fugaret, dicente Domino: *Ille erat lucerna ardens et lucens* (Joan. v). Venit Joannes, ut iudex in tribunali resplendens, ut qui arguit adulterium, exponeret et damnaret homicidam; et qui pie vivens incestum vocarat ad pœnitentiam, reservaverat ad veniam, homicidium etiam damnaret occisus. Quam quæso meretur veniam, qui in morte Joannis ipsam pœnitentiam tam creduliter interemit? Gratis cucurrisset Herodes et Herodias, nomina non affectione sociata, sed crimine, ^a quæ vocem intercipi posse stultissime credidisti. *Ego sum, inquit, vox clamantis in deserto* (Joan. i). Vox occidi non potest, sed magis clamat angustiis corporis absoluta. Sic vox Abel in suo jam effusa sanguine magis sonat, magis penetrat, magis pertendit ad cœlum (Gen. iv). Sic nunc, Joannes toto orbe clamat, totis sæculis facinus vestrum cunctis refert, et ostentat in gentibus. Ecce Joannes Christi capite gloriatur, qui capiti putabatur addictus. Ecce eo die quo tu finisti tuum, ille sibi natalem cœli acquisivit: quia quando tuus ortus mersit in finem, tunc illius finis ortus est in natalem. Justus enim tunc inchoat vivere, cum pro Christo meretur occidi; transfertur ista morte vita martyris, non aufertur; morte magis claruit, qui ob hoc mortuus est, ut viveret in æternum. Ecce tu jaces in morte, Joannes vivit occisus. Tu fucata murice purpuram perdidisti, Joannes cruore suo fulgenti purpura semper gloriatur indutus. Tui convivæ nunc participes efficiuntur in pœnis, Joannes cœlesti mensa cum choris vescitur angelorum. Ille audit cœlestem jugiter symphoniam, tu audis inferni semper gemitum et stridorem. Ille meretricis tuæ, saltatricis tuæ addictus in pretium, nunc regno, nunc præmiis cœlestibus honoratur, tu mercedem sententiæ tuæ cum tua filia in tartaro percepisti. Vestimentum Joseph, cum adulteram fugeret, derelinquit (Gen. xxxix); Joannes ne videret adulteram, ipsum projecit et corpus. Joseph, ne adulterium faceret, libens carcerem suscepit; Joannes ut argueret adulterium, eremum carcere commutavit. Joseph somnia dum revelat, evasit ex morte;

^a Alias, qui vocem.

^b Ms. Vallicell., *feminarum insidias*.

^c Hæc inscriptio in mss. Cæsen. et Vallicell. Hunc autem sermonem Mita et Tillemontius habitum credunt Ravennæ, in die Dominicæ nativitatibus, occasione ordinationis Marcellini episcopi Vicohaventini; qui primus ab antistite Ravennati, uti metropolitano, fuit consecratus. *Vicohaventia* cathedra, quæ sæculo xiii invenitur dicta *Ferrariola*, nunc *parochia S. Georgii*, ad septentrionalem ripam minoris Padi, non diu post Lateranense concilium mansit; translationisque auctorem fuisse volunt Ferrarienses Vitalianum papam anno 657. Causam suspicatur Henschenius, tom. II Maii pag. 154, fuisse Mauri, Ravennatis archiepiscopi superbiam, qui a Romana sede deficiens, eo insolentia progressus fuit, ut Romano pontifici a suo tribunali judicando, diem dicere præsumperit. Throni et delicti successorem habuit Reparatum; qui, cum cito resipisset, a Deodato PP. Vitaliani successore, non

A Joannes, ut Dei Filium revelaret, suscepit et mortem. Joseph dum panem præparat temporalem, ex auro torquem meruit, et honorem; Joannes, ut ostenderet (*Matth. xi*) cœlestem credentibus panem, martyrii torquem meruit ex cruore. Merito in natis mulierum cunctis major est hic Joannes, qui non solum adulteras arguit, sed et licita mulierum consortia virginitatis amore calcavit. Et si Joannes tantus, Joannes talis, tanta eremo separatus a feminis ^b feminarum pericula non evasit, quis est qui inter feminas vivens evasurum se sine labore maximo, maxima sine cautione confidit, nisi is qui sancto alitur Spiritu? Qui cum genitore natoque una cuncta disponit sæcula per ævi omnia spatia.

SERMO CLXXV.

B ^c De Marcellino episcopo Vicohaventino, et D. Mariæ, Virginis partu.

Omnium quidem rerum primordia sunt dura, sed duriora sunt omnibus primordia generantis. Sancta Ecclesia Ravennas, ut primum pareret, viam fecit, angores pertulit, sensit dolores. Et hoc egit, fratres, ut ordinem partus divini toto veritatis tramite custodiret: nam posteaquam primogenitum totius creaturæ Virgo mater ut pareret, viam totius patriæ percucurrit; sic virgineus partus, sic primitivorum est dedicata nativitas. Et necessario, fratres, Via generatur in via. *Ego sum, inquit, Via* (Joan. xiv); ut omnis aditus excluderetur erroris, et viator tandem cœlum peteret, qui terreni itineris incassum diu sudores pertulerat et labores. *Et factum est in diebus illis, inquit evangelista, exiit edictum a Cæsare Augusto, ut scriberetur universus orbis. Ascendit autem et Joseph a Galilæa de civitate Nazareth in Judæam ad civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante. Et factum est in diebus illis, impleti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum* (Luc. ii). Libet hic aliquid de dolore dicere. Edicto Cæsaris et pagani universorum Dominus obtemperaturus occurrit, et decreto beati Petri, decreto principis Christiani, servus adhuc aliquis irreverenter obsistit? Verum, quia neque prospera adversis, neque gaudiis miscenda sunt tristitia, his omissis hodierni germinis lætitiâ proloquamur. ^d Habeat modo na-

D alia lege veniam obtinuit quam ut Mauri nomen expungeret e diptychis. Interim factum videtur Henschenio, ut Vicohaventinus episcopus, archiepiscopi sui exsecratus superbiam, Romam se contulerit, ubi sedis suæ Ferrariam transferendæ petierit, et obtinuerit facultatem. Hæc ille.

^d Hic Auctor de S. Apollinari martyre loqui videtur, qui uti primus partus Ecclesiæ Ravennæ, de quo supra, reverentiam meretur. Quod si de Marcellino loqui placet, sciendum est quod Vicohaventia in primum suæ Ecclesiæ episcopum habuit Oltradum, exterum a sancto Sylvestro PP. immediate electum et consecratum anno Christi Domini 530. Exinde alterum habuit episcopum, pariter alienigenam, cui tertio loco sussectus est Marcellinus iste, qui non advena, ut ceteri supra memorati, sed Vicohaventinus origine educationeque fuit. Itaque Auctoris sensus videtur: Ille episcopus, qui fuit primogenitus Ecclesiæ Vicohaventinæ, habeat reverentiam primogenitæ,

tus, qui primum natus est, primogeniti reverentiam, teneat et honorem : Marcellinus hodie vernaculi partus totum rapuit et conquisivit affectum. Circumstant filii, adsunt propinqui, cognatio tota concurrat, familia exsultat omnis, et ipsa penetralia domus tripudiant et lætantur : quia videre oculis, suscipere manibus, hodie primum sanctæ genitricis partum, sobolemque meruerunt. Ipsa quoque genitrix sponsa mater et virgo, in ipso conjunctionis suæ cubiculo, genuisse nova gratulatione miratur. ^a Sed neminem turbet, nullum moveat, quod in thalamo ipso sponsa ipsa cernitur peperisse : talis non est de crimine, sed de virginitate conceptus, quando in tali germine cœlestis partus est, non humanus : nec ullus hic est sinistrae suspicionis locus, ubi ipse sponsus sponsæ suæ testis habetur et custos. Quicumque sollicitus es de facto, esto de exemplo persecutus, et præcedentis trepidatio ad tuam cautelam proficiat, et munimen. Joseph ille maritus solo nomine, conscientia sponsus, prægnantem sponsam fluctuans et anxius intuetur, quia neque accusare innocentem, neque prægnantem poterat accusare; tacere tutum non erat, erat loqui periculum. Admittit, non prodit crimina accusator insontis. Erat ipse testimonium

quia peregrinus vim fecit, et more primogenitorum angores pertulit. At Marcellinus hodie, non quidem uti primogenitus, atque angoris, sed uti filius domi natus et domesticus partus, itineris expers (erat enim jam in fide catholica firmata illa Ecclesia), totum suorum sibi acquirit amorem. Forte etiam intellexit Auctor de Christo ipso primogenito Mariæ sacratissimi qui modo natus dicitur ante Marcellinum, quoniam erat annua dies Natalis ejus jam cepta, fereque mediata, cum Marcellinus episcopus consecratus est. MITA.

^a Fortasse populum turbaverat hujusmodi electio, nempe quod exterius non fuerat, aut alias a summo pontifice immediate electus et consecratus; sed civis, a civibus electus, arte piscatoria ignobilis, fortassis uxoratus, ac filiis dicatus, nec litteris satis eruditus : propterea suspicio esse poterat, maxime apud invidios, qui nunquam moriuntur, et apud plebem seductam, aliquam criminis intercessisse labem. At Chrysologus noster rationibus et exemplis S. Joseph ac beatissimæ Virginis, hoc neutquam suspicandum suadet, cum præsertim ipse Marcellinus sponsus sit testis et custos integritatis Ecclesiæ suæ sponsæ. Etenim quam optime novit in ejusmodi electione divinum adfuisse consilium, cui contraire nefas est. Quomodo autem distinctius facta sit Marcellini electio, non est meum divinare, et ex pervetustis Ferrariæ memoriis aliud habere nequivi. Unum id notum, quinque fuisse Vicohaventinæ episcopos ab anno Christi 330 ad annum 657, quo tempore translata sedes Ferrariæ dicitur a Rubeo Histor. Ravennat. lib. xi pag. 109 edit. 2. Addentes ad Martyrologium Usuardi hunc Marcellinum in numerum sanctorum Dei locant : sed an hoc fuerit communiter ab Ecclesia Dei receptum, non satis constat. MITA. — Et revera altum de Marcellino in aliis ecclesiasticis tabulis silentium.

^b Foede corruptus in multis editionibus locus restituitur ex Mita et ms. Vallicellano.

^c Ms. Casenæ, cum sibi angelum.

^d Vel piscator Marcellinus, seu ut opinatur Tillemontius, aliquam publicæ piscationis præfecturam gerens.

^e Non inanis nunc operæ pretium erit subdere, quæ de hujus sermonis explicatione scripsit Pastritius

castitatis, erat custos pudoris : aliud noverat, aliud intuebatur; confundeat visus quem non confundebat ^b Virginis fides : actus et vita in bivio; mens justa et sanctus animus ancipiti cogitatione torquetur; sentit, sed tantum non potest penetrare sacramentum, quia nec accusare poterat, et defensare penes homines non valebat. Merito mox occurrit angelus, merito responsum subvenit mox divinum, cui humano deficiente consilio justitia non defecit. Et quid dicit? *Joseph fili David, noli timere.* Qui nihil fecerat, quid timebat? Timebat, quia etsi nullus in facto reatus erat, erat in causa maximus pavor. Sanctus animus quidquid non assequitur, expavescit. Cave ergo, homo, de partu nostræ matris taliter disputare, ^c cum angelum respondisse sufficiat : *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in illa natum est, de Spiritu sancto est.* Feliciter parturit, quæ virginitatis coronam magis magisque pariendo conquisivit et gloriam. Hic vero qui nobis hodie natus est, semper retia ^d tetendit in mare. Nemo ergo miretur, si piscatorem Petrus gestivit habere collegam. Orate ergo, fratres, ut piscari mereatur homines qui hactenus pisces capere hominum laboravit ad vitam ^e.

in suo Opusculo de *Patena Chrysologi*. Ea autem hæc sunt.

Expositio obscuri sermonis CLXXV D. Petri Chrysologi, ut veritas pateat, eundem primum metropolitici dignitatem et auctoritatem exercuisse.

^c Aliam moram, et quidem diuturniorem, considerare nos monet Chrysologi sermo 175, qui est de Marcellino episcopo Vicohaventino a se consecrato. Ostendit enim ibi resistantiam factam contra decretum B. Petri apostoli, et imperatoris edictum. Quis autem hic fuit? Audiamus verba sermonis. Præmittit ea fuisse primordia et generationem primam quæ non fit sine dolore. *Omnium quidem rerum primordia sunt dura, sed duriora sunt omnibus primordia generantis.* Assumit Evangelium sibi exponendum, cum Deipara Virgo genuit primogenitum, incipiens ab illis dictionibus : *Exiit edictum a Cæsare Augusto,* et more suo in Evangelii processu præsentem res contemplatur, iis et verba et res Evangelii accommodans; ideoque exigens acutum legentis vel audientis intentionem. Post igitur proœmium circa duritiam, difficultatem et dolorem primum generantis, quod auditores non percipissent quorsum tenderet, dubium omne tollit prosequendo : *Sancta Ecclesia Ravennas, ut primum pareret, viam fecit, angores pertulit, sensit dolores.* Ergo de Ravennatensi Ecclesia in ordinatione Vicohaventini explicanda sunt Evangelii et Deiparæ Genitricis verba et res; proindeque sicut Deipara nullum antea genuerat vel pepererat, sed primogenitum edidit Christum Jesum; ita Ravennas Ecclesia nullum antea consecraverat antistitem, neque matris officium exercuerat, sed tunc primum in consecratione Vicohaventini episcopi matrem se demonstravit, cum primum genuit et primogenitum. Dolores quidem Deipara in pariendo non pertulit, quia sacra Virgo Spiritus sancti obumbratione concepit, et virgo peperit, nisi dicamus difficultatem et dolorem fuisse itineris suscepti e Nazarena domo ad Bethlehemiticam speluncam. Sed Ravennas Ecclesia quæ etiam mater sacra et virgo illibata est, ut quælibet alia Christi Ecclesia, dolores veros pertulit, et angores antequam pareret. Quia scilicet dum mater effecta est per decretum sedis apostolicæ et imperatoris Va-

ferentiam illi edictum, metropolitani quoque subjectas per hujusmodi decreta civitates Ecclesie Ravennati regebat, restitit, sua jura producens, et nolens potestate metropolitica circa easdem privari, inde Ravennati Ecclesie necessitas orta fuit privilegium novum tuendi contra primum metropolitani, quanto studio, quot difficultatibus satis innuunt illa verba: *Angores pertulit, sensit dolores*. Ad quid? Ut primum pareret.

« Vicohaventinus episcopus spectabat athena ad Mediolanensem archiepiscopum, nam S. Ambrosius Mediolanensis scripsit epistolam 19 in aliis editionibus 44, et in novissima editione 2 ad Constantium Vicohaventinum episcopum, commendans illi Ecclesiam Forocornellensem, tamquam sui juris, sibi que subjectam. Hæc vero Ecclesia sicut et Vicohaventina una cum alijs civitatibus in edicto Valentini III subjecta est Ravennati episcopo, ut ibi videre est, proindeque ille civitates ad Mediolanensem pertinebant. Vicohaventia, nunc Ferraria nuncupatur. Cum enim multi vici ibi essent ad Padum, civitas dicta Vicohaventia, quasi vicus habens, corrupto deinde vocabulo in varias desit appellaciones: quia et ipsa penitus perit a Gothis destructa, et ad alteram Padi ripam translatis habitatoribus atque Ferrariam condentibus, jus episcopale per Vitalianum papam illius translatum est.

« Habemus metropolitani qui cum Ravennate pugnat, et illi Ecclesie constituta jam matri et metropolitane, angores, doloresque ingerere antequam pareret primogenitum. Propterea Chrysologus sermonem suum proseguens ait: *Et hoc egit, fratres, ut ordinem partus divini loco veritatis throno custodiret. Nam posteaquam primogenitum totius creaturæ Virgo mater ut pareret, vitam totius patriæ percucurrit: sic Virgineus partus, sic primitivorum est dedicata natiuitas*. Similitudinem inculcat partus primogeniti Ecclesie Ravennatis cum partu primogeniti Deiparæ, tum in eo quod ante partum opus fuit curere, ac percurrere partes vias; et laborare struere viam Emilianam et Flaminiam, quæ Romæ iungunt, immo quæ inde profecturæ, apostolicam sedem obsecrando, easque opem atque auctoritatem implo-rando, ad privilegium similiter tuendum; quod semel statum fuerat et fecerit, sicuti Deiparæ opus fuit percurrere viam usque ad Hierosolymam vrbem suam seu Bethlehæm usque; tum in eo quod Deipara primogenitum peperit in via, vel secus viam, Ravennas vero Ecclesia primogenitum suum peperit in via Emilia, in qua ditto Ravennatis Metropolitani est: *Et veritate, fratres (pergit Chrysologus) Via generatur in via. Ego sum, inquit, Via; ut omnis vilis excluderetur erroris, et viator tandem celum peteret, qui terreni itineris incassum diu sudores pertulerat et labores*. Non modo in via generatur, seu patitur Christus, sed ipse est via, et proinde tum in via errare homo possit, quisquis enim viator errat, ideo errat quia exil e via, et sudores multos subit, ut in viam reuertatur. Ravennas Ecclesia erat quidem in via Emilia, sed non habebat Emilianam sibi subjectam, cum hæc agnosceret Mediolanensem Ecclesiam pro matre. Sed postquam privilegium habuit matris et Metropolis cum potestate generandi, viam habuit, et vitam fecit; ut initio sermonis dixerat Chrysologus: atque ut episcopus qui in via Emilia erat, non erraret si obediret Ravennati, quia validum erat et legitimum privilegium, nec per rapinam Mediolanensi subtractum, utpote via ordinaria, auctoritate scilicet apostolica et imperiali concessum.

« Nequam similitudo absoluta est in hoc partu Vicohaventini episcopi consecrati per metropolitani Ravennatem cum partu Christi Domini ex Deipara. Nam in hoc intercessit edictum Cæsaris: *Et factum est in diebus illis, inquit evangelista, exitu edictum a Cæsare Augusto, ut profle-erit universis orbis. Ascendit autem et Joseph a Galilæa de civitate Nazareth in Judæam ad civitatem David, quæ vocatur Bethlehem,*

A eo quod esset de domo et familia David; ut propter-etur enim Maria desponsata sibi amore prætulerat. Et factum est in diebus illis impleti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum primogenitum. Et hoc quidem in partu Deiparæ. Quod verum in partu Ravennatis matris? *Libet hic aliquid de dolore dicere: edicto Cæsaris et pagani Dominus obtemperaturus occurrit; et decreto beati Petri, decre-o principis Christiani, servus adhuc aliquis irreverenter obstitit? In utroque igitur partu edictum Cæsaris, et decretum promulgatum fuit: ibi Cæsaris Augusti, hic Valentini III Augusti; ibi hujusmodi decreto, et edicto imperatoris pagani universorum Dominus obediret ac sine ulla mora, sine ulla hesitentia, est obsecutus; hic imperatoris Christiani et edicto, non Dominus, sed servus et subditus episcopus Mediolanensis audeat sine ulla reverentia resistere, et diu hesitare; ita ut Ravennati Ecclesie angores gignat et dolores, ut non pariat. Dolendum plane et maxime dolendum; eo magis quod non intercessit solius imperatoris edictum in hoc privilegio matris seu metropolis concedendo; sed etiam decretum S. Petri, et quidem primo loco nominatum, tum et eo tanquam ex prima radice firmitatem habeat hujusmodi prerogativa.*

« Hinc sæpe Ravennates archiepiscopi Chrysologi successoris discere poterant reverentiam erga sedem apostolicam, et non buccinare auctoritatem, seu independentiam a Romano pontifice, privilegio Valentini se munientes: cum in hoc Chrysologi sermone non Cæsaris decretum tantummodo, sed S. Petri decretum, tum vero decretum Cæsaris antihadverendum fuisse. Hinc etiam refellendi sunt qui Valentini III edictum irridere tamquam spurium et abieciendum, auctoritas enim Chrysologi cogit quemlibet sanæ mentis ad fatendum promulgatum fuisse privilegium imp. Valentini, sicut etiam decretum summi pontificis; ubi talis facultas dabatur Ravennati. Sed cum perierit hoc secundum, perit et primum fortasse vel additione aliqua corruptum legitur; sed negari nequit fuisse edictum Cæsaris, quo Ravennas episcopus constitutus fuerit archiepiscopus et metropolitani cum subjectione civitatum quæ in via Emilia erant, et antea spectaverant ad Mediolanensem antistitem; qui non sine labore et dolore Chrysologi diu pro hac re certavit; obstitens tum decreto S. Petri, tum edicto imperatoris Valentini; sed tandem parta victoria post tot angores, Chrysologus primus fuit, qui episcopatum Vicohaventinum consecrando tamquam primogenitum et filium doloris (siquidem major dolor a matre percipitur, cum parit primogenitum; quasi cum ceteros parit; sic virgineus partus, sic primitivorum est consecrata natiuitas); metropolitani munus primarium exereat, videlicet suæ provincie episcopos consecrando.

« Videtur præterea colligendam quod Joanni Ravennati, cognomento Angelopite antecessori Chrysologi, circa finem sui præsulatus Valentini privilegium fuerit concessum; ita ut in ista concertatione Mediolanensis diei suum obierit: quandoquidem post electionem suam Chrysologus in sede metropolitana sermonem habens conqueritur illis verbis; quæ prætulimus, et qui tunc in presentia; *servus adhuc aliquis irreverenter obstitit*; quod plane inuiti; post victoriam adeo feliciter obtentam, ut ad consecrationem episcopi Vicohaventini Ravennas procederet; adhuc Mediolanensi invitum obtinuisse, quasi non cederet; sicut post iudicis sententiam in causa aliqua diu agitata solet adversarius victus adhuc cohereri et inuissitare.

« Verum quia neque prospera adversis, heque gaudiis miscenda sunt tristitia, his omniis, pergit Chrysologus, hodie mihi germinis legitimum proloquimur: *Habeat modo natus, qui prius natus est; primogeniti reverentiam, teneat et honorem*. Profecto haluit sedes Ferrariensis, quod non modo ejus episcopus cum Vicohaventinus dicebatur, primus inter consecratos a Chrysologo fuerit; verum etiam quod pri-

mogenitus Ecclesie metropolitanae Ravennatis : unde ad hominibus hanc reverentiam et hunc honorem nunquam primogenitus possit exigere. *Marcellinus hodie vernaculi partus totum rapuit et conquisivit affectum.* Partus Deiparae, cum ea peperit Christum, fuit Dominicus partus : quia Dominus universorum natus erat : partus Marcellini episcopi in sua consecratione est vernae et servi partus. Rapuit primus partus totum plebis affectum, et conquisivit ; affectum, inquam, qui Domino debetur adoratione quoque laetitia colendo ; rapuit Marcellini partus totum plebis affectum, qui vernaculo partus et humano potest competere : neque enim unus affectus alterum excutit, utpote in diverso ordine constitutum diversimode colens, sicuti neque affectus in Creatorem affectum in creaturas excludit. Rapere autem violentiam et efficaciam ostendit ; sed conquirere, ex omnibus plane cordibus affectum educere demonstrat. Vernaculi partus vocabulum, sorte etiam servilem conditionem atque humilem ortu familiam Marcellini dixit, ut videtur colligi ex sequentibus. Sed cum in ecclesiasticis gradibus et dignitatibus non splendor natalium domusque inclytæ imagines fumosæ respiciantur, sed pietatis fulgor, virtutis atque religionis ardor ; ideo Marcellini quantumvis vernaculi partus, ut a consecratione cum non repulit, ita nec a gaudiis et plena populi jubilatione prohibuit.

Circumstant filii, adsunt propinqui, cognatio tota concurrat, familia exultat omnis, et ipsa penetrat Domus exultant, quia videre oculis, suscipere manibus hodie primum sanctæ Genitricis partum sobolemque meruerunt. Quoniam mentis oculus et loquerentis intentio duos respicit partus primogeniti, hæc verba de Marcellini potius partu, quam de Dominico sunt intelligenda ; cum nec filii, nec propinqui concurrerint ad Deiparae partum, ut viderent oculis manibusque susceperent. Quapropter aliorum nomine intelligi possunt episcopi suffraganei, qui sunt quasi filii matris et metropolis ; propinquorum vero nomine episcopi alterius provinciae, Romano metropolitano subjecti, vel alteri. Concurrerant enim Ravennam, ubi erat imperator et Augusta, praesules non pauci, et cum viderent hanc primum solemnitatem, et exercitium metropolitæ nuper facti, magis conserentim, majorisque letitia, et exultatione consecrationi Marcellini plaudebant. Cives itidem et externi signa gaudii edebant, et Marcellino congratulabantur. Sed filios quoque revera genitos à Marcellino, antea uxorato, et propinquos carnaliter possimus explicare ; non enim desunt exempla illis quoque temporibus, mortuâ uxore vel separata, vitæque dedita religiosa, virorum qui pietate praestantes, vel doctrina, vel meritis, ad episcopales infulas sint promoti. Salvianus unus sufficeret in Gallia ; sed in Emilia praecesserat Severus Ravennatum antistes. Concursus filiorum, propinquorum, totiusque domus et familiae facile fuit in metropolim ipsam Ravennæ ; non enim mater ad filium, sed filius ad matrem debet convolare ; itaque sancta Genitrix est sancta Ecclesia Ravennas, mater aliarum sibi subjectarum.